Дело № 5-218/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          23 мая 2022 года

г. Бавлы РТ

          Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                                 С.М. Гатиятуллиной,
          рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ивакова А. А., ***,
установил:

из протокола об административном правонарушении  следует, что 20.05.2022 в 15 часов 15 минут Иваков А.А. на *** км автодороги *** территории Бавлинского района Республики Татарстан, управлял автомобилем *** государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

В судебном заседании Иваков А.А. пояснил, что управлял автомобилем, был лишен права управления транспортными средствами. Водительское удостоверение было украдено, он обращался в ОГИБДД с заявлением об утере  водительского удостоверения.  В настоящее время водительское удостоверение он не имеет, поскольку не сдал ПДД.
Выслушав Ивакова А.А., исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Административная ответственность по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В силу части 1 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды) влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.

Согласно протоколу об отстранении от управления транспортным средством 16ТО №*** 20.05.2022 в 15 часов 15 минут Иваков А.А. на *** км автодороги ***  отстранен от управления автомобилем *** государственный регистрационный знак ***.

Автомобиль *** государственный регистрационный знак *** задержан  20.05.2022 и передан на хранение в ГБУ БДД г.Бавлы, что подтверждается протоколом 16 ТЗ № *** о задержании транспортного средства.

Все процессуальные документы составлены уполномоченным лицом с участием привлекаемого лица, согласуются между собой по времени и месту их составления, содержат  необходимые сведения для правильного разрешения дела и в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признаются допустимыми доказательствами.

Постановлением мирового судьи судебного участка в административно – территориальных границах всего Северного района Оренбургской области от 09.09.2019 Иваков А.А. привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административной наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Судебное постановление вступило в законную силу 20.09.2019.

Согласно сведениям, представленным ОГИБДД ОМВД России по Бавлинскому району, водительское удостоверение утеряно Иваковым А.А. и начало срока лишения права управления транспортными средствами исчислено с 15.10.2019, со дня обращения с заявлением об утере водительского удостоверения.

В силу части 1 статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.
Таким образом, на момент совершения вменяемого административного правонарушения срок лишения права и срок, в течение которого  Иваков А.А. является лицом, подвергнутым административному наказанию, истек. Водительское удостоверение Иваков А.А. повторно не получил, следовательно, Иваков А.А. управлял транспортным средством не имея права управления транспортным средством.
Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.

В таком же порядке может быть решен вопрос о переквалификации действий (бездействия) лица на последующих стадиях производства по делу об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах действия Ивакова А.А. подлежат переквалификации с части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на часть 1 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении размера административного наказания суд в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, сведения о личности, имущественное положение, признание вины, а так же влияние назначенного наказания на исправление привлекаемого лица и предупреждение совершения им административных правонарушений.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
Признать Ивакова А. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); ИНН – 1654002946; КПП – 165945001; номер счета получателя платежа – 03100643000000011100; наименование банка – Отделение НБ Республика Татарстан; кор.сч. – 40102810445370000079; ОКТМО – 92614101; БИК – 019205400; КБК – 18811601123010001140; УИН ***.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, следует предоставить в судебный участок № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна: Мировой судья:                                С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                        С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО_________С.М. ГАТИЯТУЛЛИНА